
 
 
 

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O 
Provincia di Lecce 

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE) 
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000 

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/ 
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it 

 
 
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  173   Del  30-12-2024 

 
 

Oggetto: SISTEMA DI GRADUAZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE 
DEL SEGRETARIO GENERALE AI SENSI DEL COMMA 2 DELL'ART. 
60 DEL CCNL 16.7.2024. APPROVAZIONE. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 18:20, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
Avv. MANTA Laura SINDACO P 
Dott. Perrone Giuseppe VICE SINDACO P 
Geom. Marra Monica ASSESSORE P 
Dott. Castellana Giuseppe ASSESSORE P 
Dott: Gianfreda Angelo ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il  Avv. MANTA Laura in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO GENERALE Dott. GRECO Alessandro 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


DELIBERA DI GIUNTA n.173 del 30-12-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 2 

 
PREMESSO che in data 16 luglio 2024 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di 
lavoro relativo al personale dell’area funzioni locali per il triennio 2019 -2021, contenente la 
Sezione Segretari Comunali e Provinciali (artt. da 54 a 64); 
 
VISTO, in particolare, l’art. 60 del citato CCNL, il quale prevede che, entro i valori minimi e 
massimi della retribuzione di posizione per singola tipologia di ente, gli enti determinano la 
retribuzione di posizione sulla base dei seguenti criteri di graduazione: 
 
a) complessità e responsabilità delle funzioni di cui all’art. 101 del CCNL 17.12.2020 in 
relazione al contesto organizzativo; 
 
b) attribuzione di funzioni aggiuntive rispetto a quelle previste dalla legge incidenti sulle 
responsabilità interne ed esterne; 
 
c) situazioni di oggettivo disagio del contesto ambientale, geografico ed organizzativo anche 
connesse all’ubicazione della sede, a carenze di organico o a difficoltà socio-economiche. 
 
DATO ATTO che l’art. 60 comma 7 prevede che gli enti adeguano i propri ordinamenti alla 
disciplina dettata dal medesimo articolo entro il primo giorno del sesto mese successivo a 
quello di sottoscrizione del contratto; 
 
VISTI i criteri di graduazione della retribuzione di posizione del Segretario comunale, 
contenuti nell’allegato regolamento che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 
VISTO l’orientamento applicativo ARAN AFL78, secondo il quale negli enti in cui non vi 
sono dirigenti, la predeterminazione dei criteri non è oggetto di alcuna forma di relazione 
sindacale (“Nei soli enti nei quali è presente la Dirigenza i criteri per la definizione del 
sistema di graduazione della retribuzione di posizione sono oggetto di Confronto, come 
previsto dall’art. 34, lett. a) del CCNL 16.07.2024. Negli enti in cui non vi sono dirigenti, la 
predeterminazione dei criteri non è oggetto di alcuna forma di relazione sindacale.”); 
 
VISTO l’orientamento applicativo ARAN AFL 77 secondo il quale “La nuova disciplina 
della graduazione della retribuzione di posizione, di cui all’art. 60 del CCNL dell’Area FL 
del 16.07.2024, può essere applicata sin da subito. In ogni caso, l’adeguamento della 
disciplina deve avvenire entro il primo giorno del sesto mese successivo a quello di 
sottoscrizione definitiva del CCNL, ossia entro il 1° gennaio 2025, come espressamente 
previsto dall’art. 60, comma 7 del CCNL. Nel periodo transitorio, e cioè fino al 1° gennaio 
2025, qualora gli enti non abbiano adeguato la disciplina al nuovo CCNL continueranno ad 
applicarsi le precedenti regole, che verranno disapplicate superato tale periodo. A decorrere 
dal 1° gennaio 2021 e fino all’adeguamento della retribuzione di posizione alla nuova 
disciplina dettata dall’art. 60, la misura di tale voce retributiva è quella indicata all’art. 58 
del CCNL. È da precisare che ai soli fini della determinazione della maggiorazione 
continuano a trovare applicazione, invece, i più elevati “importi annui lordi complessivi, per 
tredici mensilità, delle retribuzioni di posizione definiti dall’art. 3, comma 2, del CCNL del 
16.05.2001 relativo al biennio economico 2000 – 2001” (art. 107, comma 4, del CCNL 2016-
2018).”; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.173 del 30-12-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 3 

VISTA la vigente convenzione per la gestione in forma associata del servizio di segreteria tra 
i Comuni di Collepasso e Soleto;  
 
VISTO che il responsabile del Servizio competente, mediante la sottoscrizione del parere di 
regolarità tecnica, ha attestato la regolarità tecnico – amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) della presente proposta di deliberazione; 
 
DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento non implica riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente e che, pertanto, non è stato acquisito 
il parere di regolarità contabile del responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 49 
e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 
 
VISTO il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i. 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme e nei modi di legge 
 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare il regolamento recante il sistema di graduazione della retribuzione di 

posizione del Segretario Generale e la relativa procedura, ai sensi del comma 2 

dell’art. 60 del CCNL 16.7.2024, allegato alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale della stessa; 

2) Di stabilire che i suddetti criteri e la conseguente pesatura della retribuzione di 

posizione avranno efficacia a far data dal 01/01/2025; 

3) Di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione 

favorevole, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, Tuel. 

 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 27-12-2024 Il Responsabile del servizio 
 GRECO Alessandro 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.173 del 30-12-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 4 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Avv. MANTA Laura F.to Dott. GRECO Alessandro 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
 
N° 1944 
 
Li  31-12-024 
 

 SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott. GRECO Alessandro 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 
 

 SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. GRECO Alessandro 

 


